
 

  

ОБЩЕСТВО  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ     

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ»  
 

 

Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 

 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

СТРОИТЕЛЬСТВА - КЛАДБИЩА, РАСПОЛОЖЕННОГО  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "СЕВЕРОДВИНСК" 

 

 

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

Часть 3 Приложения А-Б 

 

072-АТП-ООС 

Том 8.3 
 
 

Изм. № 

док. 

Подп. Дата 

1 50-23  10.08.23 

2 57-23  24.10.23 

    

Экз. №___ 

Архангельск 

2022 



 

  

ОБЩЕСТВО С О ГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕ ННОСТЬЮ    

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ»  
 

 

 

 

 

Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 

 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

СТРОИТЕЛЬСТВА - КЛАДБИЩА, РАСПОЛОЖЕННОГО  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "СЕВЕРОДВИНСК" 

 

 

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

Часть 3 Приложения А-Б 

 

072-АТП-ООС 

Том 8.3 

 

 

Генеральный директор                                                        М.Г. Сорокин 

 

Главный инженер проекта                                                 А.А. Патарушина 

Архангельск 

2022 
 



 
 

 
 

Стадия Лист Листов 

  1 П 

Содержание тома 8 

072-АТП-ООС-С 

Изм. Лист Кол.уч. Подп. Дата 
 Трофимова   Разработал 

 Патарушина   Проверил 

 

10.22 

    

   

10.22 

    

1 Зам. -  10.08.23 

2 

 
Зам. - 

 
24.10.23 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 
 

 
  

  
  

  

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
 

№ док. 

50-23 

57-23 

 

   

 

Обозначение Наименование Страница 

072-АТП-ООС-С Содержание 2 

072-АТП-СД Состав проектной документации 3 

 Приложения  

Приложение А 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 
4 

Приложение Б 
Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 
61 

 

2



 
 

 
 

Стадия Лист Листов 
  1 П 

Состав проектной документации 

072-АТП-СП 
 Изм. Лист Кол.уч. Подп. Дата 

 Просвирнина   Разработал 

 

06.22 
 Патарушина   Проверил 

 

06.22 
    

    

    

    
    

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 
 

  

  
  

  
С

ог
ла

со
ва

но
 

№ док. 

 
 

 

    

ООО«Арктиктранспроект» 

№ 
 тома Обозначение Наименование Примечание 

1 072-АТП-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка  

2 072-АТП-ПЗУ Раздел 2.  Схема планировочной организации 
земельного участка  

3 072-АТП-АР Раздел 3. Объемно-планировочные и архитектурные 
решения  

4 072-АТП-КР Раздел 4. Конструктивные решения  

  
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о 
сетях и системах инженерно-технического 
обеспечения 

 

5.1 072-АТП-ИОС1-ЭС Подраздел 1. Система электроснабжения  
  Подраздел 2. Система водоснабжения  

5.2.1 072-АТП-ИОС2.1-НВ Часть 2.1. Наружное водоснабжение. Пожарные 
резервуары  

5.2.2 072-АТП-ИОС2.2-ВК Часть 2.2. Административно-бытовое здание Внутренний 
водопровод и канализация  

5.3 072-АТП-ИОС3-НК Подраздел 3. Система водоотведения  

5.4 072-АТП-ИОС4-ОВ Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые сети  

5.5 072-АТП-ИОС5-СВН Подраздел 5. Система видеонаблюдения  

5.6 072-АТП-ИОС6-СС Подраздел 6. Сети связи  
6 072-АТП-ТР Раздел 6. Технологические решения  

7 072-АТП-ПОС Раздел 7. Проект организации строительства  

8.1 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 1  

8.2 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 2  

8.3 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 3  

8.4 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 4  

8.5 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 5  

9 072-АТП-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности  

10 072-АТП-ТБЭ Раздел 10. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объектов капитального строительства  

11 072-АТП-ОДИ Раздел 11. Мероприятия по обеспечению доступа 
инвалидов к объекту капитального строительства  

12 072-АТП- СМ Раздел 12. Смета на строительство  

 

3



ВНУТРЕННИЙ ПРОЕЗД № 1 (ИЗАВ № 6007) 

  Модуль реализует "Методику проведения инвентаризации выбросов  

  загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 

  (расчетным методом)", Москва, 1998 г.  

  Расчетные формулы (внутренние проезды объекта): 

  Mпр(ij) = m(L) * Ks2 * Lр * Nр * Dj * 10e-6, тонн/год  

  где:  

  Мпр(ij) - валовый выброс i - го вещества за j - й период при 

   движении автотранспорта по р - му внутреннему проезду 

   расчетного объекта  

  Lр  - протяженность р - го внутреннего проезда, км 

  Nр   - среднее количество автотранспорта, проезжающего по р - му 

   внутреннему проезду за день  

  Gр(i)   = m(L) * Ks2 * Lр * N р / 3600, г/с  

  где:  

  Gр(i)   - максимально разовый выброс i - го вещества для р - го 

   внутреннего проезда расчетного объекта  

  N р     - наибольшее количество автотранспорта, проезжающего по 

   р - му проезду за 1 час 

  Модуль реализует "Методику проведения инвентаризации выбросов 

  загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники  

  (расчетным методом)", Москва, 1998 г.  

  Расчетные формулы: 

  M(ij) = [(m(п)*t(п))+(m(пр)*t(пр))+(m(дв)*t(дв1))+(m(дв)*t(дв2))+ 

 +(m(xx)*t(xx1))+(m(хх)*t(xx2))] * Nк * Dj * 10e-6, тонн/год 

  где:  

  М(ij) - валовый выброс i - го вещества за j - й период при въезде и 

 выезде с территории площадки  

  m(п)  - удельный выброс i - го вещества пусковым двигателем, г/мин  

  m(пр) - удельный выброс i - го вещества при прогреве двигателя, г/мин 

  m(дв) - удельный выброс i - го вещества при движении машины с  

 условно постоянной скоростью, г/мин  

  m(xx) - удельный выброс i - го вещества при работе двигателя на 

 холостом ходу, г/мин  

  t(п)  - время работы пускового двигателя, мин  

  t(пр) - время прогрева двигателя, мин  

  t(дв1)- время движения машины по территории при выезде, мин  

  t(дв2 - время движения машины по территории при возврате, мин  

  t(xx1)- время работы двигателя на холостом ходу при выезде, мин  

  t(xx2)- время работы двигателя на холостом ходу при возврате, мин  

  Nк    - среднее количество дорожных машин, ежедневно выходящих 

 на линию  

  Dj    - количество дней работы в j - м периоде 

  G(i)  = [(m(п)*t(п))+(m(пр)*t(пр))+(m(дв)*t(дв1))+ 

 +(m(xx)*t(xx1))] * Nк  / 3600, г/с 

  где:  

  G(i)  - максимально разовый выброс i - го вещества  

  Nк    - наибольшее количество дорожных машин, выезжающих со стоянки 

 в течение 1 часа 

  Примечание. 

1. Расчет выбросов соединений свинца проводится только в случае

использования пусковым двигателем этилированного бензина.

2. Дорожные машины с двигателем мощностью до 20 кВт осуществляют

пуск двигателя электростартером, который не дает никаких выбросов.

ПРИЛОЖЕНИЕ А 4



  3. Выбросы оксидов азота с учетом их трансформации в атмосферном  

     воздухе в оксид и диоксид азота рассчитываются как:  

              M(G)NO2 = 0.8 * M(G)NOx  

              M(G)NO  = 0.13 * M(G)NOx  

 

 ИСТОЧНИК: Внутренний проезд 

Непосредственный въезд и выезд со стоянки 

 на дороги общего пользования: не имеется 

 

  Месяц    

  года     

           

 Среднемесячная  

  температура    

    воздуха      

 Январь    

 Февраль   

 Март      

 Апрель    

 Май       

 Июнь      

 Июль      

 Август    

 Сентябрь  

 Октябрь   

 Ноябрь    

 Декабрь   

     -13.3       

     -11.7       

      -5.7       

       0.3       

       6.9       

      12.8       

      16.2       

      13.4       

       8.2       

       1.9       

      -4.5       

      -9.4       

     

ВНУТРЕННИЕ ПРОЕЗДЫ ДЛЯ ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, работающих на бензине 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Катафалк 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутренний проезд 1 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.350 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:6 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  5.00  

 22.70  

  4.50  

 0.050  

 0.600  

 0.050  

 0.0130  

 0.0900  

 0.0120  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.650  

  2.800  

  0.400  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  8.19  

 25.65  

  4.50  

 0.070  

 0.600  

 0.050  

 0.0144  

 0.0990  

 0.0120  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.900  

  3.150  

  0.400  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  9.10  

 28.50  

  4.50  

 0.070  

 0.600  

 0.050  

 0.0160  

 0.1100  

 0.0120  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  1.000  

  3.500  

  0.400  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 28.5*1*0.35*6/3600 = 0.016625 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 28.5*1*0.35*6/3600 = 0.016625 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 28.5*1*0.35*6/3600 = 0.016625 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 25.65*1*0.35*6/3600 = 0.014962 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

5



       G = 22.7*1*0.35*6/3600 = 0.013242 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 22.7*1*0.35*6/3600 = 0.013242 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 22.7*1*0.35*6/3600 = 0.013242 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 22.7*1*0.35*6/3600 = 0.013242 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 22.7*1*0.35*6/3600 = 0.013242 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 25.65*1*0.35*6/3600 = 0.014962 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 25.65*1*0.35*6/3600 = 0.014962 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 28.5*1*0.35*6/3600 = 0.016625 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.11*1*0.35*6/3600 = 0.000064 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.11*1*0.35*6/3600 = 0.000064 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.11*1*0.35*6/3600 = 0.000064 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.099*1*0.35*6/3600 = 0.000058 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.09*1*0.35*6/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.09*1*0.35*6/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.09*1*0.35*6/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.09*1*0.35*6/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.09*1*0.35*6/3600 = 0.000053 г/сек 

6



     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.099*1*0.35*6/3600 = 0.000058 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.099*1*0.35*6/3600 = 0.000058 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.11*1*0.35*6/3600 = 0.000064 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 3.5*1*0.35*6/3600 = 0.002042 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 3.5*1*0.35*6/3600 = 0.002042 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 3.5*1*0.35*6/3600 = 0.002042 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 3.15*1*0.35*6/3600 = 0.001837 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 3.15*1*0.35*6/3600 = 0.001837 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 3.15*1*0.35*6/3600 = 0.001837 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 3.5*1*0.35*6/3600 = 0.002042 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.016625  

  0.016625  

  0.016625  

  0.014962  

  0.013242  

  0.013242  

  0.013242  

  0.013242  

  0.013242  

  0.014962  

  0.014962  

  0.016625  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000064  

  0.000064  

  0.000064  

  0.000058  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000058  

  0.000058  

  0.000064  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.002042  

  0.002042  

  0.002042  

  0.001837  

  0.001633  

  0.001633  

  0.001633  

  0.001633  

  0.001633  

  0.001837  

  0.001837  

  0.002042  

 

 Итого по проезду: Внутренний проезд 1 для марки: Катафалк 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0002800 

       0.0000455 

                 

       0.0020417 

                 

       0.0166250 

       0.0000642 

 

7



 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Грузовой 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрений проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.350 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:2 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 15.00  

 29.70  

 10.20  

 0.200  

 0.800  

 0.200  

 0.0200  

 0.1500  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  1.500  

  5.500  

  1.700  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 25.29  

 33.57  

 10.20  

 0.300  

 0.800  

 0.200  

 0.0225  

 0.1710  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  3.420  

  6.210  

  1.700  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 28.10  

 37.30  

 10.20  

 0.300  

 0.800  

 0.200  

 0.0250  

 0.1900  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  3.800  

  6.900  

  1.700  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 37.3*1*0.35*2/3600 = 0.007253 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 37.3*1*0.35*2/3600 = 0.007253 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 37.3*1*0.35*2/3600 = 0.007253 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 33.57*1*0.35*2/3600 = 0.006527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 29.7*1*0.35*2/3600 = 0.005775 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 29.7*1*0.35*2/3600 = 0.005775 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 29.7*1*0.35*2/3600 = 0.005775 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 29.7*1*0.35*2/3600 = 0.005775 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 29.7*1*0.35*2/3600 = 0.005775 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 33.57*1*0.35*2/3600 = 0.006527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 33.57*1*0.35*2/3600 = 0.006527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 37.3*1*0.35*2/3600 = 0.007253 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

 

8



     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.19*1*0.35*2/3600 = 0.000037 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.19*1*0.35*2/3600 = 0.000037 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.19*1*0.35*2/3600 = 0.000037 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.171*1*0.35*2/3600 = 0.000033 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.15*1*0.35*2/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.15*1*0.35*2/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.15*1*0.35*2/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.15*1*0.35*2/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.15*1*0.35*2/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.171*1*0.35*2/3600 = 0.000033 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.171*1*0.35*2/3600 = 0.000033 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.19*1*0.35*2/3600 = 0.000037 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 6.9*1*0.35*2/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 6.9*1*0.35*2/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 6.9*1*0.35*2/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 6.21*1*0.35*2/3600 = 0.001207 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 5.5*1*0.35*2/3600 = 0.001069 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 5.5*1*0.35*2/3600 = 0.001069 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 5.5*1*0.35*2/3600 = 0.001069 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 5.5*1*0.35*2/3600 = 0.001069 г/сек 

 

9



     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 5.5*1*0.35*2/3600 = 0.001069 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 6.21*1*0.35*2/3600 = 0.001207 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 6.21*1*0.35*2/3600 = 0.001207 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 6.9*1*0.35*2/3600 = 0.001342 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.007253  

  0.007253  

  0.007253  

  0.006527  

  0.005775  

  0.005775  

  0.005775  

  0.005775  

  0.005775  

  0.006527  

  0.006527  

  0.007253  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000037  

  0.000037  

  0.000037  

  0.000033  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000033  

  0.000033  

  0.000037  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.001342  

  0.001342  

  0.001342  

  0.001207  

  0.001069  

  0.001069  

  0.001069  

  0.001069  

  0.001069  

  0.001207  

  0.001207  

  0.001342  

 

 Итого по проезду: Внутрений проезд для марки: Грузовой 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0001244 

       0.0000202 

                 

       0.0013417 

                 

       0.0072528 

       0.0000369 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Мусоровоз 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрениий проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.350 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:1 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 18.00  

 79.00  

 13.50  

 0.200  

 1.800  

 0.200  

 0.0280  

 0.2400  

 0.0290  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  2.600  

 10.200  

  2.900  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 29.88  

 88.92  

 13.50  

 0.300  

 1.800  

 0.200  

 0.0324  

 0.2520  

 0.0290  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  5.940  

 11.160  

  2.900  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 33.20  

 98.80  

 13.50  

 0.300  

 1.800  

 0.200  

 0.0360  

 0.2800  

 0.0290  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  6.600  

 12.400  

  2.900  

 

 

10



 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 98.8*1*0.35*1/3600 = 0.009606 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 98.8*1*0.35*1/3600 = 0.009606 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 98.8*1*0.35*1/3600 = 0.009606 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 88.92*1*0.35*1/3600 = 0.008645 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 79*1*0.35*1/3600 = 0.007681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 79*1*0.35*1/3600 = 0.007681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 79*1*0.35*1/3600 = 0.007681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 79*1*0.35*1/3600 = 0.007681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 79*1*0.35*1/3600 = 0.007681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 88.92*1*0.35*1/3600 = 0.008645 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 88.92*1*0.35*1/3600 = 0.008645 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 98.8*1*0.35*1/3600 = 0.009606 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 1.8*1*0.35*1/3600 = 0.000175 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.28*1*0.35*1/3600 = 0.000027 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.28*1*0.35*1/3600 = 0.000027 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.28*1*0.35*1/3600 = 0.000027 г/сек 

11



     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.252*1*0.35*1/3600 = 0.000024 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.24*1*0.35*1/3600 = 0.000023 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.24*1*0.35*1/3600 = 0.000023 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.24*1*0.35*1/3600 = 0.000023 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.24*1*0.35*1/3600 = 0.000023 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.24*1*0.35*1/3600 = 0.000023 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.252*1*0.35*1/3600 = 0.000024 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.252*1*0.35*1/3600 = 0.000024 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.28*1*0.35*1/3600 = 0.000027 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 12.4*1*0.35*1/3600 = 0.001206 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 12.4*1*0.35*1/3600 = 0.001206 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 12.4*1*0.35*1/3600 = 0.001206 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 11.16*1*0.35*1/3600 = 0.001085 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 10.2*1*0.35*1/3600 = 0.000992 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 10.2*1*0.35*1/3600 = 0.000992 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 10.2*1*0.35*1/3600 = 0.000992 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 10.2*1*0.35*1/3600 = 0.000992 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 10.2*1*0.35*1/3600 = 0.000992 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 11.16*1*0.35*1/3600 = 0.001085 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 11.16*1*0.35*1/3600 = 0.001085 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 12.4*1*0.35*1/3600 = 0.001206 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.009606  

  0.009606  

  0.009606  

  0.008645  

  0.007681  

  0.007681  

  0.007681  

  0.007681  

  0.007681  

  0.008645  

  0.008645  

  0.009606  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000175  

  0.000027  

  0.000027  

  0.000027  

  0.000024  

  0.000023  

  0.000023  

  0.000023  

  0.000023  

  0.000023  

  0.000024  

  0.000024  

  0.000027  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.001206  

  0.001206  

  0.001206  

  0.001085  

  0.000992  

  0.000992  

  0.000992  

  0.000992  

  0.000992  

  0.001085  

  0.001085  

  0.001206  

 

 

 

 

12



 Итого по проезду: Внутрениий проезд для марки: Мусоровоз 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0001400 

       0.0000228 

                 

       0.0012056 

                 

       0.0096056 

       0.0000272 

 

 ИТОГО ПО ГРУЗОВЫМ АВТОМОБИЛЯМ:  

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0005444 

       0.0000885 

                 

       0.0045890 

                 

       0.0334834 

       0.0001283 

 

ДОРОЖНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ 

 

 Марка машины :Трактор 

 Номинальная мощность дизельного двигателя(кВт): 36-60 

 Среднее количество машин, ежедневно выходящих на линию:1 

 Тип стоянки: открытая или закрытая неотапливаемая 

Время движения машины по территории при выезде (мин)  :   4.0 

                                     при возврате (мин):   4.0 

 Время работы двигателя на холостом ходу - 1 мин 

 Время прогрева двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:       2.0 

    - в переходный период:   6.0 

    - в холодный период:    

        (от  -5 до -10)°C:  12.0 

        (от -10 до -15)°C:  20.0 

        (от -15 до -20)°C:  28.0 

        (от -20 до -25)°C:  36.0 

        (ниже      -25)°C:  45.0 

 Средняя продолжительность пуска дизельного двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:     1 

    - в переходный период: 2 

    - в холодный период:   4 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  1.40  

  0.77  

  1.44  

 0.000  

 0.290  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0580  

 0.1200  

 0.0580  

 0.0000  

 0.0400  

 0.1700  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.180  

  0.260  

  0.180  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

  0.00  

  2.52  

 0.000  

 0.440  

 0.0000  

 0.0648  

 0.0000  

 0.2160  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.423  

13



 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.85  

  1.44  

 1.490  

 0.290  

 0.1350  

 0.0580  

 0.2250  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

  0.279  

  0.180  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.80  

  0.94  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0720  

 0.1500  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2400  

 0.2500  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.470  

  0.310  

  0.180  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.017000 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.017000 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.010778 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.005540 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.005540 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.005540 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.010778 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004181 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004181 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003203 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.002469 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.002469 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.002469 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003203 г/сек 

 

14



 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000583 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000583 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000423 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000274 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000274 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000274 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000423 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001622 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001622 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001089 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000621 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000621 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000621 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001089 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003006 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003006 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001961 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

15



     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001065 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001065 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001065 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001961 г/сек 

 

 Макс.разовый выброс [г/сек]:       CO         NOx         SO2          C           Pb          CH     

   Январь                      

   Февраль                     

   Март                        

   Апрель                      

   Май                         

   Июнь                        

   Июль                        

   Август                      

   Сентябрь                    

   Октябрь                     

   Ноябрь                      

   Декабрь                     

  0.017000  

  0.017000  

  0.010778  

  0.005540  

  0.002033  

  0.002033  

  0.002033  

  0.002033  

  0.002033  

  0.005540  

  0.005540  

  0.010778  

  0.004181  

  0.004181  

  0.003203  

  0.002469  

  0.001897  

  0.001897  

  0.001897  

  0.001897  

  0.001897  

  0.002469  

  0.002469  

  0.003203  

  0.000583  

  0.000583  

  0.000423  

  0.000274  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000274  

  0.000274  

  0.000423  

  0.001622  

  0.001622  

  0.001089  

  0.000621  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000621  

  0.000621  

  0.001089  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.003006  

  0.003006  

  0.001961  

  0.001065  

  0.000439  

  0.000439  

  0.000439  

  0.000439  

  0.000439  

  0.001065  

  0.001065  

  0.001961  

 

 Итого по марке машины: Трактор 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0033444 

       0.0005435 

                 

       0.0030056 

                 

       0.0170000 

       0.0005828 

       0.0016222 

 

Результаты расчета выбросов по предприятию 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще- 

ства  

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Азота диоксид                         

Азота оксид                           

Бензин                                

Керосин                               

Оксид углерода (CO)                   

Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

Сажа (C)                              

  301 

  304 

 2704 

 2732 

  337 

  330 

  328 

       0.0038888 

       0.0006320 

       0.0045890 

       0.0030056 

       0.0504834 

       0.0007111 

       0.0016222 

 

 

 

16



ВНУТРЕННИЕ ПРОЕЗДЫ ДЛЯ ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, работающих на ДТ 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Катафалк 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутренний проезд 1 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.350 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:6 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  1.50  

  2.30  

  0.80  

 0.400  

 2.200  

 0.160  

 0.0540  

 0.3300  

 0.0540  

 0.0100  

 0.1500  

 0.0150  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.200  

  0.600  

  0.200  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  2.16  

  2.52  

  0.80  

 0.600  

 2.200  

 0.160  

 0.0585  

 0.3690  

 0.0540  

 0.0360  

 0.1800  

 0.0150  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.450  

  0.630  

  0.200  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  2.40  

  2.80  

  0.80  

 0.600  

 2.200  

 0.160  

 0.0650  

 0.4100  

 0.0540  

 0.0400  

 0.2000  

 0.0150  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.500  

  0.700  

  0.200  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 2.52*1*0.35*6/3600 = 0.001470 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.3*1*0.35*6/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.3*1*0.35*6/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.3*1*0.35*6/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.3*1*0.35*6/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.3*1*0.35*6/3600 = 0.001342 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 2.52*1*0.35*6/3600 = 0.001470 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 2.52*1*0.35*6/3600 = 0.001470 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 2.8*1*0.35*6/3600 = 0.001633 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

 

17



     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 2.2*1*0.35*6/3600 = 0.001283 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.41*1*0.35*6/3600 = 0.000239 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.41*1*0.35*6/3600 = 0.000239 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.41*1*0.35*6/3600 = 0.000239 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.369*1*0.35*6/3600 = 0.000215 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.33*1*0.35*6/3600 = 0.000192 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.33*1*0.35*6/3600 = 0.000192 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.33*1*0.35*6/3600 = 0.000192 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.33*1*0.35*6/3600 = 0.000192 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.33*1*0.35*6/3600 = 0.000192 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.369*1*0.35*6/3600 = 0.000215 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.369*1*0.35*6/3600 = 0.000215 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.41*1*0.35*6/3600 = 0.000239 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.2*1*0.35*6/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.2*1*0.35*6/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.2*1*0.35*6/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.18*1*0.35*6/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.15*1*0.35*6/3600 = 0.000087 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.15*1*0.35*6/3600 = 0.000087 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.15*1*0.35*6/3600 = 0.000087 г/сек 

 

18



     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.15*1*0.35*6/3600 = 0.000087 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.15*1*0.35*6/3600 = 0.000087 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.18*1*0.35*6/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.18*1*0.35*6/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.2*1*0.35*6/3600 = 0.000117 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.7*1*0.35*6/3600 = 0.000408 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.7*1*0.35*6/3600 = 0.000408 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.7*1*0.35*6/3600 = 0.000408 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.63*1*0.35*6/3600 = 0.000367 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.6*1*0.35*6/3600 = 0.000350 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.63*1*0.35*6/3600 = 0.000367 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.63*1*0.35*6/3600 = 0.000367 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.7*1*0.35*6/3600 = 0.000408 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.001633  

  0.001633  

  0.001633  

  0.001470  

  0.001342  

  0.001342  

  0.001342  

  0.001342  

  0.001342  

  0.001470  

  0.001470  

  0.001633  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.001283  

  0.000239  

  0.000239  

  0.000239  

  0.000215  

  0.000192  

  0.000192  

  0.000192  

  0.000192  

  0.000192  

  0.000215  

  0.000215  

  0.000239  

  0.000117  

  0.000117  

  0.000117  

  0.000105  

  0.000087  

  0.000087  

  0.000087  

  0.000087  

  0.000087  

  0.000105  

  0.000105  

  0.000117  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000408  

  0.000408  

  0.000408  

  0.000367  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000350  

  0.000367  

  0.000367  

  0.000408  

 

 Итого по проезду: Внутренний проезд 1 для марки: Катафалк 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

                 

       0.0010267 

       0.0001668 

                 

       0.0004083 

19



Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0016333 

       0.0002392 

       0.0001167 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Грузовой 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрений проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.350 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:2 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  1.90  

  3.50  

  1.50  

 0.500  

 2.600  

 0.500  

 0.0720  

 0.3900  

 0.0720  

 0.0200  

 0.2000  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.300  

  0.700  

  0.250  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  2.79  

  3.87  

  1.50  

 0.700  

 2.600  

 0.500  

 0.0774  

 0.4410  

 0.0720  

 0.0720  

 0.2700  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.540  

  0.720  

  0.250  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  3.10  

  4.30  

  1.50  

 0.700  

 2.600  

 0.500  

 0.0860  

 0.4900  

 0.0720  

 0.0800  

 0.3000  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.600  

  0.800  

  0.250  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 4.3*1*0.35*2/3600 = 0.000836 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 4.3*1*0.35*2/3600 = 0.000836 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 4.3*1*0.35*2/3600 = 0.000836 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 3.87*1*0.35*2/3600 = 0.000753 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 3.5*1*0.35*2/3600 = 0.000681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 3.5*1*0.35*2/3600 = 0.000681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 3.5*1*0.35*2/3600 = 0.000681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 3.5*1*0.35*2/3600 = 0.000681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 3.5*1*0.35*2/3600 = 0.000681 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 3.87*1*0.35*2/3600 = 0.000753 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 3.87*1*0.35*2/3600 = 0.000753 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 4.3*1*0.35*2/3600 = 0.000836 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

20



     Расчет по месяцу: Март 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 2.6*1*0.35*2/3600 = 0.000506 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.49*1*0.35*2/3600 = 0.000095 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.49*1*0.35*2/3600 = 0.000095 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.49*1*0.35*2/3600 = 0.000095 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.441*1*0.35*2/3600 = 0.000086 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.39*1*0.35*2/3600 = 0.000076 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.39*1*0.35*2/3600 = 0.000076 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.39*1*0.35*2/3600 = 0.000076 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.39*1*0.35*2/3600 = 0.000076 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.39*1*0.35*2/3600 = 0.000076 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.441*1*0.35*2/3600 = 0.000086 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.441*1*0.35*2/3600 = 0.000086 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.49*1*0.35*2/3600 = 0.000095 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.3*1*0.35*2/3600 = 0.000058 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.3*1*0.35*2/3600 = 0.000058 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.3*1*0.35*2/3600 = 0.000058 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.27*1*0.35*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.2*1*0.35*2/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.2*1*0.35*2/3600 = 0.000039 г/сек 

 

21



     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.2*1*0.35*2/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.2*1*0.35*2/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.2*1*0.35*2/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.27*1*0.35*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.27*1*0.35*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.3*1*0.35*2/3600 = 0.000058 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.72*1*0.35*2/3600 = 0.000140 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.7*1*0.35*2/3600 = 0.000136 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.7*1*0.35*2/3600 = 0.000136 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.7*1*0.35*2/3600 = 0.000136 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.7*1*0.35*2/3600 = 0.000136 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.7*1*0.35*2/3600 = 0.000136 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.72*1*0.35*2/3600 = 0.000140 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.72*1*0.35*2/3600 = 0.000140 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.8*1*0.35*2/3600 = 0.000156 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.000836  

  0.000836  

  0.000836  

  0.000753  

  0.000681  

  0.000681  

  0.000681  

  0.000681  

  0.000681  

  0.000753  

  0.000753  

  0.000836  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000506  

  0.000095  

  0.000095  

  0.000095  

  0.000086  

  0.000076  

  0.000076  

  0.000076  

  0.000076  

  0.000076  

  0.000086  

  0.000086  

  0.000095  

  0.000058  

  0.000058  

  0.000058  

  0.000053  

  0.000039  

  0.000039  

  0.000039  

  0.000039  

  0.000039  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000058  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000140  

  0.000136  

  0.000136  

  0.000136  

  0.000136  

  0.000136  

  0.000140  

  0.000140  

  0.000156  

 

 Итого по проезду: Внутрений проезд для марки: Грузовой 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

                 

       0.0004044 

       0.0000657 

22



Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0001556 

                 

       0.0008361 

       0.0000953 

       0.0000583 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Мусоровоз 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрениий проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.350 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:1 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  3.00  

  6.10  

  2.90  

 1.000  

 4.000  

 1.000  

 0.1130  

 0.5400  

 0.1000  

 0.0400  

 0.3000  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.400  

  1.000  

  0.450  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  7.38  

  6.66  

  2.90  

 2.000  

 4.000  

 1.000  

 0.1224  

 0.6030  

 0.1000  

 0.1440  

 0.3600  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.990  

  1.080  

  0.450  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  8.20  

  7.40  

  2.90  

 2.000  

 4.000  

 1.000  

 0.1360  

 0.6700  

 0.1000  

 0.1600  

 0.4000  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  1.100  

  1.200  

  0.450  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 7.4*1*0.35*1/3600 = 0.000719 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 7.4*1*0.35*1/3600 = 0.000719 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 7.4*1*0.35*1/3600 = 0.000719 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 6.66*1*0.35*1/3600 = 0.000647 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 6.1*1*0.35*1/3600 = 0.000593 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 6.1*1*0.35*1/3600 = 0.000593 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 6.1*1*0.35*1/3600 = 0.000593 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 6.1*1*0.35*1/3600 = 0.000593 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 6.1*1*0.35*1/3600 = 0.000593 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 6.66*1*0.35*1/3600 = 0.000647 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 6.66*1*0.35*1/3600 = 0.000647 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 7.4*1*0.35*1/3600 = 0.000719 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

23



     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 4*1*0.35*1/3600 = 0.000389 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.67*1*0.35*1/3600 = 0.000065 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.67*1*0.35*1/3600 = 0.000065 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.67*1*0.35*1/3600 = 0.000065 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.603*1*0.35*1/3600 = 0.000059 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.54*1*0.35*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.54*1*0.35*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.54*1*0.35*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.54*1*0.35*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.54*1*0.35*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.603*1*0.35*1/3600 = 0.000059 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.603*1*0.35*1/3600 = 0.000059 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.67*1*0.35*1/3600 = 0.000065 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.4*1*0.35*1/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.4*1*0.35*1/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.4*1*0.35*1/3600 = 0.000039 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.36*1*0.35*1/3600 = 0.000035 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.3*1*0.35*1/3600 = 0.000029 г/сек 

 

24



     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.3*1*0.35*1/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.3*1*0.35*1/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.3*1*0.35*1/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.3*1*0.35*1/3600 = 0.000029 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.36*1*0.35*1/3600 = 0.000035 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.36*1*0.35*1/3600 = 0.000035 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.4*1*0.35*1/3600 = 0.000039 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 1.2*1*0.35*1/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 1.2*1*0.35*1/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 1.2*1*0.35*1/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 1.08*1*0.35*1/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 1*1*0.35*1/3600 = 0.000097 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 1*1*0.35*1/3600 = 0.000097 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 1*1*0.35*1/3600 = 0.000097 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 1*1*0.35*1/3600 = 0.000097 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 1*1*0.35*1/3600 = 0.000097 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 1.08*1*0.35*1/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 1.08*1*0.35*1/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 1.2*1*0.35*1/3600 = 0.000117 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.000719  

  0.000719  

  0.000719  

  0.000647  

  0.000593  

  0.000593  

  0.000593  

  0.000593  

  0.000593  

  0.000647  

  0.000647  

  0.000719  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000389  

  0.000065  

  0.000065  

  0.000065  

  0.000059  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000059  

  0.000059  

  0.000065  

  0.000039  

  0.000039  

  0.000039  

  0.000035  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000029  

  0.000035  

  0.000035  

  0.000039  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000117  

  0.000117  

  0.000117  

  0.000105  

  0.000097  

  0.000097  

  0.000097  

  0.000097  

  0.000097  

  0.000105  

  0.000105  

  0.000117  

 

 

 

 

 

 

 

 

25



 Итого по проезду: Внутрениий проезд для марки: Мусоровоз 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0003111 

       0.0000506 

                 

       0.0001167 

                 

       0.0007194 

       0.0000651 

       0.0000389 

 

 ИТОГО ПО ГРУЗОВЫМ АВТОМОБИЛЯМ:  

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0017422 

       0.0002831 

                 

       0.0006806 

                 

       0.0031888 

       0.0003996 

       0.0002139 

 

ДОРОЖНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ 

 

 Марка машины :Трактор 

 Номинальная мощность дизельного двигателя(кВт): 36-60 

Тип стоянки: открытая или закрытая неотапливаемая 

 Наибольшее количество ДМ, выезжающих со стоянки в течение 1 ч: 1 

 Время движения машины по территории при выезде (мин)  :   4.0 

                                     при возврате (мин):   4.0 

 Время работы двигателя на холостом ходу - 1 мин 

 Время прогрева двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:       2.0 

    - в переходный период:   6.0 

    - в холодный период:    

        (от  -5 до -10)°C:  12.0 

        (от -10 до -15)°C:  20.0 

        (от -15 до -20)°C:  28.0 

        (от -20 до -25)°C:  36.0 

        (ниже      -25)°C:  45.0 

 Средняя продолжительность пуска дизельного двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:     1 

    - в переходный период: 2 

    - в холодный период:   4 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  1.40  

  0.77  

  1.44  

 0.000  

 0.290  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0580  

 0.1200  

 0.0580  

 0.0000  

 0.0400  

 0.1700  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.180  

  0.260  

  0.180  

 

 

26



 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.52  

  0.85  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0648  

 0.1350  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2160  

 0.2250  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.423  

  0.279  

  0.180  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.80  

  0.94  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0720  

 0.1500  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2400  

 0.2500  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.470  

  0.310  

  0.180  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.017000 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.017000 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.010778 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.005540 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002033 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.005540 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.005540 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*4)+(1.44*1))*1/3600 = 0.010778 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004181 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004181 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003203 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.002469 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.001897 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.002469 г/сек 

 

27



   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.002469 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*4)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003203 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000583 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000583 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000423 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000274 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000182 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000274 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000274 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*4)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000423 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001622 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001622 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001089 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000621 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000222 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000621 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000621 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*4)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001089 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003006 г/сек 

28



   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003006 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001961 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001065 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000439 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001065 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001065 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*4)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001961 г/сек 

 

 Макс.разовый выброс [г/сек]:       CO         NOx         SO2          C           Pb          CH     

   Январь                      

   Февраль                     

   Март                        

   Апрель                      

   Май                         

   Июнь                        

   Июль                        

   Август                      

   Сентябрь                    

   Октябрь                     

   Ноябрь                      

   Декабрь                     

  0.017000  

  0.017000  

  0.010778  

  0.005540  

  0.002033  

  0.002033  

  0.002033  

  0.002033  

  0.002033  

  0.005540  

  0.005540  

  0.010778  

  0.004181  

  0.004181  

  0.003203  

  0.002469  

  0.001897  

  0.001897  

  0.001897  

  0.001897  

  0.001897  

  0.002469  

  0.002469  

  0.003203  

  0.000583  

  0.000583  

  0.000423  

  0.000274  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000182  

  0.000274  

  0.000274  

  0.000423  

  0.001622  

  0.001622  

  0.001089  

  0.000621  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000222  

  0.000621  

  0.000621  

  0.001089  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.003006  

  0.003006  

  0.001961  

  0.001065  

  0.000439  

  0.000439  

  0.000439  

  0.000439  

  0.000439  

  0.001065  

  0.001065  

  0.001961  

 

 Итого по марке машины: Трактор 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0033444 

       0.0005435 

                 

       0.0030056 

                 

       0.0170000 

       0.0005828 

       0.0016222 

 

Результаты расчета выбросов по предприятию 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще- 

ства  

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Азота диоксид                         

Азота оксид                           

Керосин                               

Оксид углерода (CO)                   

Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

Сажа (C)                              

  301 

  304 

 2732 

  337 

  330 

  328 

       0.0050866 

       0.0008266 

       0.0036862 

       0.0201888 

       0.0009824 

       0.0018361 

29



Сравнивая два варианта расчёта, в расчётах рассевания максимально-разовый выброс 

принимается по наихудшему варианту, т.е. по диоксиду азота (0301), оксиду азота (0304), саже (0328), 

диоксиду серы (0330) и керосину (2732) – при работе автотранспорта на дизтопливе; по оксиду 

углерода (0337) и бензину (2704) при работе автотранспорта на бензине. 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще- 

ства  

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Азота диоксид                         

Азота оксид       

Бензин                     

Керосин                               

Оксид углерода (CO)                   

Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

Сажа (C)                              

  301 

  304 

 2704 

 2732 

  337 

  330 

  328 

       0.0050866 

       0.0008266 

       0.0045890 

       0.0036862 

       0.0504834 

       0.0009824 

       0.0018361 

 

30



ВНУТРЕННИЙ ПРОЕЗД № 2 (ИЗАВ № 6008) 

 

  Модуль реализует "Методику проведения инвентаризации выбросов  

  загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий  

  (расчетным методом)", Москва, 1998 г.  

 

  Расчетные формулы (внутренние проезды объекта):  

  

  Mпр(ij) = m(L) * Ks2 * Lр * Nр * Dj * 10e-6, тонн/год  

  где:  

  Мпр(ij) - валовый выброс i - го вещества за j - й период при  

            движении автотранспорта по р - му внутреннему проезду  

            расчетного объекта  

  Lр      - протяженность р - го внутреннего проезда, км  

  Nр      - среднее количество автотранспорта, проезжающего по р - му  

            внутреннему проезду за день  

  

  Gр(i)   = m(L) * Ks2 * Lр * N р / 3600, г/с  

  где:  

  Gр(i)   - максимально разовый выброс i - го вещества для р - го  

            внутреннего проезда расчетного объекта  

  N р     - наибольшее количество автотранспорта, проезжающего по  

            р - му проезду за 1 час  

 

  Модуль реализует "Методику проведения инвентаризации выбросов  

  загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники  

  (расчетным методом)", Москва, 1998 г.  

  

  Расчетные формулы:  

  

  M(ij) = [(m(п)*t(п))+(m(пр)*t(пр))+(m(дв)*t(дв1))+(m(дв)*t(дв2))+  

          +(m(xx)*t(xx1))+(m(хх)*t(xx2))] * Nк * Dj * 10e-6, тонн/год  

  где:  

  М(ij) - валовый выброс i - го вещества за j - й период при въезде и  

          выезде с территории площадки  

  m(п)  - удельный выброс i - го вещества пусковым двигателем, г/мин  

  m(пр) - удельный выброс i - го вещества при прогреве двигателя, г/мин  

  m(дв) - удельный выброс i - го вещества при движении машины с  

          условно постоянной скоростью, г/мин  

  m(xx) - удельный выброс i - го вещества при работе двигателя на  

          холостом ходу, г/мин  

  t(п)  - время работы пускового двигателя, мин  

  t(пр) - время прогрева двигателя, мин  

  t(дв1)- время движения машины по территории при выезде, мин  

  t(дв2 - время движения машины по территории при возврате, мин  

  t(xx1)- время работы двигателя на холостом ходу при выезде, мин  

  t(xx2)- время работы двигателя на холостом ходу при возврате, мин  

  Nк    - среднее количество дорожных машин, ежедневно выходящих  

          на линию  

  Dj    - количество дней работы в j - м периоде  

  

  G(i)  = [(m(п)*t(п))+(m(пр)*t(пр))+(m(дв)*t(дв1))+  

          +(m(xx)*t(xx1))] * Nк  / 3600, г/с  

  где:  

  G(i)  - максимально разовый выброс i - го вещества  

  Nк    - наибольшее количество дорожных машин, выезжающих со стоянки  

          в течение 1 часа  

  

  Примечание.  

  1. Расчет выбросов соединений свинца проводится только в случае  

     использования пусковым двигателем этилированного бензина.  

  2. Дорожные машины с двигателем мощностью до 20 кВт осуществляют  

     пуск двигателя электростартером, который не дает никаких выбросов.  

31



  3. Выбросы оксидов азота с учетом их трансформации в атмосферном  

     воздухе в оксид и диоксид азота рассчитываются как:  

              M(G)NO2 = 0.8 * M(G)NOx  

              M(G)NO  = 0.13 * M(G)NOx  

 

 ИСТОЧНИК: Внутренний проезд 

Непосредственный въезд и выезд со стоянки 

 на дороги общего пользования: не имеется 

 

  Месяц    

  года     

           

 Среднемесячная  

  температура    

    воздуха      

 Январь    

 Февраль   

 Март      

 Апрель    

 Май       

 Июнь      

 Июль      

 Август    

 Сентябрь  

 Октябрь   

 Ноябрь    

 Декабрь   

     -13.3       

     -11.7       

      -5.7       

       0.3       

       6.9       

      12.8       

      16.2       

      13.4       

       8.2       

       1.9       

      -4.5       

      -9.4       

     

ВНУТРЕННИЕ ПРОЕЗДЫ ДЛЯ ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, работающих на бензине 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Катафалк 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта:Внутренний проезд 1 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.638 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:6 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  5.00  

 22.70  

  4.50  

 0.050  

 0.600  

 0.050  

 0.0130  

 0.0900  

 0.0120  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.650  

  2.800  

  0.400  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  8.19  

 25.65  

  4.50  

 0.070  

 0.600  

 0.050  

 0.0144  

 0.0990  

 0.0120  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.900  

  3.150  

  0.400  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  9.10  

 28.50  

  4.50  

 0.070  

 0.600  

 0.050  

 0.0160  

 0.1100  

 0.0120  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  1.000  

  3.500  

  0.400  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 28.5*1*0.638*6/3600 = 0.030305 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 28.5*1*0.638*6/3600 = 0.030305 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 28.5*1*0.638*6/3600 = 0.030305 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 25.65*1*0.638*6/3600 = 0.027275 г/сек 

 

32



     Расчет по месяцу: Май 

       G = 22.7*1*0.638*6/3600 = 0.024138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 22.7*1*0.638*6/3600 = 0.024138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 22.7*1*0.638*6/3600 = 0.024138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 22.7*1*0.638*6/3600 = 0.024138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 22.7*1*0.638*6/3600 = 0.024138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 25.65*1*0.638*6/3600 = 0.027275 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 25.65*1*0.638*6/3600 = 0.027275 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 28.5*1*0.638*6/3600 = 0.030305 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.11*1*0.638*6/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.11*1*0.638*6/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.11*1*0.638*6/3600 = 0.000117 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.099*1*0.638*6/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.09*1*0.638*6/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.09*1*0.638*6/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.09*1*0.638*6/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.09*1*0.638*6/3600 = 0.000096 г/сек 

 

33



     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.09*1*0.638*6/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.099*1*0.638*6/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.099*1*0.638*6/3600 = 0.000105 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.11*1*0.638*6/3600 = 0.000117 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 3.5*1*0.638*6/3600 = 0.003722 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 3.5*1*0.638*6/3600 = 0.003722 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 3.5*1*0.638*6/3600 = 0.003722 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 3.15*1*0.638*6/3600 = 0.003349 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 3.15*1*0.638*6/3600 = 0.003349 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 3.15*1*0.638*6/3600 = 0.003349 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 3.5*1*0.638*6/3600 = 0.003722 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.030305  

  0.030305  

  0.030305  

  0.027275  

  0.024138  

  0.024138  

  0.024138  

  0.024138  

  0.024138  

  0.027275  

  0.027275  

  0.030305  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000117  

  0.000117  

  0.000117  

  0.000105  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000105  

  0.000105  

  0.000117  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.003722  

  0.003722  

  0.003722  

  0.003349  

  0.002977  

  0.002977  

  0.002977  

  0.002977  

  0.002977  

  0.003349  

  0.003349  

  0.003722  

 

 Итого по проезду: Внутренний проезд 1 для марки: Катафалк 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0005104 

       0.0000829 

                 

       0.0037217 

                 

       0.0303050 

       0.0001170 

34



 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Грузовой 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрений проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.638 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:2 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 15.00  

 29.70  

 10.20  

 0.200  

 0.800  

 0.200  

 0.0200  

 0.1500  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  1.500  

  5.500  

  1.700  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 25.29  

 33.57  

 10.20  

 0.300  

 0.800  

 0.200  

 0.0225  

 0.1710  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  3.420  

  6.210  

  1.700  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 28.10  

 37.30  

 10.20  

 0.300  

 0.800  

 0.200  

 0.0250  

 0.1900  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  3.800  

  6.900  

  1.700  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 37.3*1*0.638*2/3600 = 0.013221 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 37.3*1*0.638*2/3600 = 0.013221 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 37.3*1*0.638*2/3600 = 0.013221 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 33.57*1*0.638*2/3600 = 0.011899 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 29.7*1*0.638*2/3600 = 0.010527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 29.7*1*0.638*2/3600 = 0.010527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 29.7*1*0.638*2/3600 = 0.010527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 29.7*1*0.638*2/3600 = 0.010527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 29.7*1*0.638*2/3600 = 0.010527 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 33.57*1*0.638*2/3600 = 0.011899 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 33.57*1*0.638*2/3600 = 0.011899 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 37.3*1*0.638*2/3600 = 0.013221 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

 

35



     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.19*1*0.638*2/3600 = 0.000067 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.19*1*0.638*2/3600 = 0.000067 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.19*1*0.638*2/3600 = 0.000067 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.171*1*0.638*2/3600 = 0.000061 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.15*1*0.638*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.15*1*0.638*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.15*1*0.638*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.15*1*0.638*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.15*1*0.638*2/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.171*1*0.638*2/3600 = 0.000061 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.171*1*0.638*2/3600 = 0.000061 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.19*1*0.638*2/3600 = 0.000067 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 6.9*1*0.638*2/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 6.9*1*0.638*2/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 6.9*1*0.638*2/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 6.21*1*0.638*2/3600 = 0.002201 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 5.5*1*0.638*2/3600 = 0.001949 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 5.5*1*0.638*2/3600 = 0.001949 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 5.5*1*0.638*2/3600 = 0.001949 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 5.5*1*0.638*2/3600 = 0.001949 г/сек 

 

36



     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 5.5*1*0.638*2/3600 = 0.001949 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 6.21*1*0.638*2/3600 = 0.002201 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 6.21*1*0.638*2/3600 = 0.002201 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 6.9*1*0.638*2/3600 = 0.002446 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

   - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.013221  

  0.013221  

  0.013221  

  0.011899  

  0.010527  

  0.010527  

  0.010527  

  0.010527  

  0.010527  

  0.011899  

  0.011899  

  0.013221  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000067  

  0.000067  

  0.000067  

  0.000061  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000061  

  0.000061  

  0.000067  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.002446  

  0.002446  

  0.002446  

  0.002201  

  0.001949  

  0.001949  

  0.001949  

  0.001949  

  0.001949  

  0.002201  

  0.002201  

  0.002446  

 

 Итого по проезду: Внутрений проезд для марки: Грузовой 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0002268 

       0.0000369 

                 

       0.0024457 

                 

       0.0132208 

       0.0000673 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Мусоровоз 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрениий проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.638 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:1 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 18.00  

 79.00  

 13.50  

 0.200  

 1.800  

 0.200  

 0.0280  

 0.2400  

 0.0290  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  2.600  

 10.200  

  2.900  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 29.88  

 88.92  

 13.50  

 0.300  

 1.800  

 0.200  

 0.0324  

 0.2520  

 0.0290  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  5.940  

 11.160  

  2.900  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

 33.20  

 98.80  

 13.50  

 0.300  

 1.800  

 0.200  

 0.0360  

 0.2800  

 0.0290  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  6.600  

 12.400  

  2.900  

 

 

37



 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 98.8*1*0.638*1/3600 = 0.017510 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 98.8*1*0.638*1/3600 = 0.017510 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 98.8*1*0.638*1/3600 = 0.017510 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 88.92*1*0.638*1/3600 = 0.015759 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 79*1*0.638*1/3600 = 0.014001 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 79*1*0.638*1/3600 = 0.014001 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 79*1*0.638*1/3600 = 0.014001 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 79*1*0.638*1/3600 = 0.014001 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 79*1*0.638*1/3600 = 0.014001 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 88.92*1*0.638*1/3600 = 0.015759 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 88.92*1*0.638*1/3600 = 0.015759 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 98.8*1*0.638*1/3600 = 0.017510 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 1.8*1*0.638*1/3600 = 0.000319 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.28*1*0.638*1/3600 = 0.000050 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.28*1*0.638*1/3600 = 0.000050 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.28*1*0.638*1/3600 = 0.000050 г/сек 

 

38



     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.252*1*0.638*1/3600 = 0.000045 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.24*1*0.638*1/3600 = 0.000043 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.24*1*0.638*1/3600 = 0.000043 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.24*1*0.638*1/3600 = 0.000043 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.24*1*0.638*1/3600 = 0.000043 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.24*1*0.638*1/3600 = 0.000043 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.252*1*0.638*1/3600 = 0.000045 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.252*1*0.638*1/3600 = 0.000045 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.28*1*0.638*1/3600 = 0.000050 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 12.4*1*0.638*1/3600 = 0.002198 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 12.4*1*0.638*1/3600 = 0.002198 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 12.4*1*0.638*1/3600 = 0.002198 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 11.16*1*0.638*1/3600 = 0.001978 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 10.2*1*0.638*1/3600 = 0.001808 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 10.2*1*0.638*1/3600 = 0.001808 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 10.2*1*0.638*1/3600 = 0.001808 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 10.2*1*0.638*1/3600 = 0.001808 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 10.2*1*0.638*1/3600 = 0.001808 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 11.16*1*0.638*1/3600 = 0.001978 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 11.16*1*0.638*1/3600 = 0.001978 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 12.4*1*0.638*1/3600 = 0.002198 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.017510  

  0.017510  

  0.017510  

  0.015759  

  0.014001  

  0.014001  

  0.014001  

  0.014001  

  0.014001  

  0.015759  

  0.015759  

  0.017510  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000319  

  0.000050  

  0.000050  

  0.000050  

  0.000045  

  0.000043  

  0.000043  

  0.000043  

  0.000043  

  0.000043  

  0.000045  

  0.000045  

  0.000050  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.002198  

  0.002198  

  0.002198  

  0.001978  

  0.001808  

  0.001808  

  0.001808  

  0.001808  

  0.001808  

  0.001978  

  0.001978  

  0.002198  

 

 

 

 

39



 Итого по проезду: Внутрениий проезд для марки: Мусоровоз 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0002552 

       0.0000415 

                 

       0.0021976 

                 

       0.0175096 

       0.0000496 

 

 ИТОГО ПО ГРУЗОВЫМ АВТОМОБИЛЯМ:  

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Бензин                               

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

                 

       0.0009924 

       0.0001613 

                 

       0.0083650 

                 

       0.0610354 

       0.0002339 

 

ДОРОЖНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ 

 

 Марка машины :Трактор 

 Номинальная мощность дизельного двигателя(кВт): 36-60 

Тип стоянки: открытая или закрытая неотапливаемая 

 Наибольшее количество ДМ, выезжающих со стоянки в течение 1 ч: 1 

 Время движения машины по территории при выезде (мин)  :   8.0 

                                     при возврате (мин):   8.0 

 Время работы двигателя на холостом ходу - 1 мин 

 Время прогрева двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:       2.0 

    - в переходный период:   6.0 

    - в холодный период:    

        (от  -5 до -10)°C:  12.0 

        (от -10 до -15)°C:  20.0 

        (от -15 до -20)°C:  28.0 

        (от -20 до -25)°C:  36.0 

        (ниже      -25)°C:  45.0 

 Средняя продолжительность пуска дизельного двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:     1 

    - в переходный период: 2 

    - в холодный период:   4 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  1.40  

  0.77  

  1.44  

 0.000  

 0.290  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0580  

 0.1200  

 0.0580  

 0.0000  

 0.0400  

 0.1700  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.180  

  0.260  

  0.180  

 

 

 

 

40



 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.52  

  0.85  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0648  

 0.1350  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2160  

 0.2250  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.423  

  0.279  

  0.180  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.80  

  0.94  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0720  

 0.1500  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2400  

 0.2500  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.470  

  0.310  

  0.180  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.018044 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.018044 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.011822 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.006480 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.006480 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.006480 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.011822 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.005836 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.005836 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004858 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004125 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004125 г/сек 

 

41



   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004125 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004858 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000749 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000749 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000589 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000424 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000424 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000424 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000589 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001900 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001900 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001367 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000871 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000871 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000871 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001367 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003350 г/сек 

42



   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003350 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.002306 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001375 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001375 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001375 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.002306 г/сек 

 

 Макс.разовый выброс [г/сек]:       CO         NOx         SO2          C           Pb          CH     

   Январь                      

   Февраль                     

   Март                        

   Апрель                      

   Май                         

   Июнь                        

   Июль                        

   Август                      

   Сентябрь                    

   Октябрь                     

   Ноябрь                      

   Декабрь                     

  0.018044  

  0.018044  

  0.011822  

  0.006480  

  0.002889  

  0.002889  

  0.002889  

  0.002889  

  0.002889  

  0.006480  

  0.006480  

  0.011822  

  0.005836  

  0.005836  

  0.004858  

  0.004125  

  0.003553  

  0.003553  

  0.003553  

  0.003553  

  0.003553  

  0.004125  

  0.004125  

  0.004858  

  0.000749  

  0.000749  

  0.000589  

  0.000424  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000424  

  0.000424  

  0.000589  

  0.001900  

  0.001900  

  0.001367  

  0.000871  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000871  

  0.000871  

  0.001367  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.003350  

  0.003350  

  0.002306  

  0.001375  

  0.000728  

  0.000728  

  0.000728  

  0.000728  

  0.000728  

  0.001375  

  0.001375  

  0.002306  

 

 Итого по марке машины: Трактор 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0046689 

       0.0007587 

                 

       0.0033500 

                 

       0.0180444 

       0.0007494 

       0.0019000 

 

Результаты расчета выбросов по предприятию 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще- 

ства  

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Азота диоксид                         

Азота оксид                           

Бензин                                

Керосин                               

Оксид углерода (CO)                   

  301 

  304 

 2704 

 2732 

  337 

       0.0056613 

       0.0009200 

       0.0083650 

       0.0033500 

       0.0790798 

43



Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

Сажа (C)                              

  330 

  328 

       0.0009833 

       0.0019000 

 

ВНУТРЕННИЕ ПРОЕЗДЫ ДЛЯ ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, работающих на ДТ 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Катафалк 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутренний проезд 1 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.638 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:6 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  1.50  

  2.30  

  0.80  

 0.400  

 2.200  

 0.160  

 0.0540  

 0.3300  

 0.0540  

 0.0100  

 0.1500  

 0.0150  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.200  

  0.600  

  0.200  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  2.16  

  2.52  

  0.80  

 0.600  

 2.200  

 0.160  

 0.0585  

 0.3690  

 0.0540  

 0.0360  

 0.1800  

 0.0150  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.450  

  0.630  

  0.200  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  2.40  

  2.80  

  0.80  

 0.600  

 2.200  

 0.160  

 0.0650  

 0.4100  

 0.0540  

 0.0400  

 0.2000  

 0.0150  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.500  

  0.700  

  0.200  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 2.52*1*0.638*6/3600 = 0.002680 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.3*1*0.638*6/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.3*1*0.638*6/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.3*1*0.638*6/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.3*1*0.638*6/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.3*1*0.638*6/3600 = 0.002446 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 2.52*1*0.638*6/3600 = 0.002680 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 2.52*1*0.638*6/3600 = 0.002680 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 2.8*1*0.638*6/3600 = 0.002977 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

44



     Расчет по месяцу: Март 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 2.2*1*0.638*6/3600 = 0.002339 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.41*1*0.638*6/3600 = 0.000436 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.41*1*0.638*6/3600 = 0.000436 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.41*1*0.638*6/3600 = 0.000436 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.369*1*0.638*6/3600 = 0.000392 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.33*1*0.638*6/3600 = 0.000351 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.33*1*0.638*6/3600 = 0.000351 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.33*1*0.638*6/3600 = 0.000351 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.33*1*0.638*6/3600 = 0.000351 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.33*1*0.638*6/3600 = 0.000351 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.369*1*0.638*6/3600 = 0.000392 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.369*1*0.638*6/3600 = 0.000392 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.41*1*0.638*6/3600 = 0.000436 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.2*1*0.638*6/3600 = 0.000213 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.2*1*0.638*6/3600 = 0.000213 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.2*1*0.638*6/3600 = 0.000213 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.18*1*0.638*6/3600 = 0.000191 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.15*1*0.638*6/3600 = 0.000159 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.15*1*0.638*6/3600 = 0.000159 г/сек 

 

45



     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.15*1*0.638*6/3600 = 0.000159 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.15*1*0.638*6/3600 = 0.000159 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.15*1*0.638*6/3600 = 0.000159 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.18*1*0.638*6/3600 = 0.000191 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.18*1*0.638*6/3600 = 0.000191 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.2*1*0.638*6/3600 = 0.000213 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.7*1*0.638*6/3600 = 0.000744 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.7*1*0.638*6/3600 = 0.000744 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.7*1*0.638*6/3600 = 0.000744 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.63*1*0.638*6/3600 = 0.000670 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.6*1*0.638*6/3600 = 0.000638 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.63*1*0.638*6/3600 = 0.000670 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.63*1*0.638*6/3600 = 0.000670 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.7*1*0.638*6/3600 = 0.000744 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.002977  

  0.002977  

  0.002977  

  0.002680  

  0.002446  

  0.002446  

  0.002446  

  0.002446  

  0.002446  

  0.002680  

  0.002680  

  0.002977  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.002339  

  0.000436  

  0.000436  

  0.000436  

  0.000392  

  0.000351  

  0.000351  

  0.000351  

  0.000351  

  0.000351  

  0.000392  

  0.000392  

  0.000436  

  0.000213  

  0.000213  

  0.000213  

  0.000191  

  0.000159  

  0.000159  

  0.000159  

  0.000159  

  0.000159  

  0.000191  

  0.000191  

  0.000213  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000744  

  0.000744  

  0.000744  

  0.000670  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000638  

  0.000670  

  0.000670  

  0.000744  

 

 Итого по проезду: Внутренний проезд 1 для марки: Катафалк 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

                 

       0.0018715 

       0.0003041 

46



Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0007443 

                 

       0.0029773 

       0.0004360 

       0.0002127 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Грузовой 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрений проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.638 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:2 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  1.90  

  3.50  

  1.50  

 0.500  

 2.600  

 0.500  

 0.0720  

 0.3900  

 0.0720  

 0.0200  

 0.2000  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.300  

  0.700  

  0.250  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  2.79  

  3.87  

  1.50  

 0.700  

 2.600  

 0.500  

 0.0774  

 0.4410  

 0.0720  

 0.0720  

 0.2700  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.540  

  0.720  

  0.250  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  3.10  

  4.30  

  1.50  

 0.700  

 2.600  

 0.500  

 0.0860  

 0.4900  

 0.0720  

 0.0800  

 0.3000  

 0.0200  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.600  

  0.800  

  0.250  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 4.3*1*0.638*2/3600 = 0.001524 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 4.3*1*0.638*2/3600 = 0.001524 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 4.3*1*0.638*2/3600 = 0.001524 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 3.87*1*0.638*2/3600 = 0.001372 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 3.5*1*0.638*2/3600 = 0.001241 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 3.5*1*0.638*2/3600 = 0.001241 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 3.5*1*0.638*2/3600 = 0.001241 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 3.5*1*0.638*2/3600 = 0.001241 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 3.5*1*0.638*2/3600 = 0.001241 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 3.87*1*0.638*2/3600 = 0.001372 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 3.87*1*0.638*2/3600 = 0.001372 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 4.3*1*0.638*2/3600 = 0.001524 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

47



     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 2.6*1*0.638*2/3600 = 0.000922 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.49*1*0.638*2/3600 = 0.000174 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.49*1*0.638*2/3600 = 0.000174 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.49*1*0.638*2/3600 = 0.000174 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.441*1*0.638*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.39*1*0.638*2/3600 = 0.000138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.39*1*0.638*2/3600 = 0.000138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.39*1*0.638*2/3600 = 0.000138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.39*1*0.638*2/3600 = 0.000138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.39*1*0.638*2/3600 = 0.000138 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.441*1*0.638*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.441*1*0.638*2/3600 = 0.000156 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.49*1*0.638*2/3600 = 0.000174 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.3*1*0.638*2/3600 = 0.000106 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.3*1*0.638*2/3600 = 0.000106 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.3*1*0.638*2/3600 = 0.000106 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.27*1*0.638*2/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.2*1*0.638*2/3600 = 0.000071 г/сек 

 

48



     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.2*1*0.638*2/3600 = 0.000071 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.2*1*0.638*2/3600 = 0.000071 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.2*1*0.638*2/3600 = 0.000071 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.2*1*0.638*2/3600 = 0.000071 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.27*1*0.638*2/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.27*1*0.638*2/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.3*1*0.638*2/3600 = 0.000106 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.72*1*0.638*2/3600 = 0.000255 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.7*1*0.638*2/3600 = 0.000248 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.7*1*0.638*2/3600 = 0.000248 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.7*1*0.638*2/3600 = 0.000248 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.7*1*0.638*2/3600 = 0.000248 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.7*1*0.638*2/3600 = 0.000248 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.72*1*0.638*2/3600 = 0.000255 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.72*1*0.638*2/3600 = 0.000255 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.8*1*0.638*2/3600 = 0.000284 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.001524  

  0.001524  

  0.001524  

  0.001372  

  0.001241  

  0.001241  

  0.001241  

  0.001241  

  0.001241  

  0.001372  

  0.001372  

  0.001524  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000922  

  0.000174  

  0.000174  

  0.000174  

  0.000156  

  0.000138  

  0.000138  

  0.000138  

  0.000138  

  0.000138  

  0.000156  

  0.000156  

  0.000174  

  0.000106  

  0.000106  

  0.000106  

  0.000096  

  0.000071  

  0.000071  

  0.000071  

  0.000071  

  0.000071  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000106  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000284  

  0.000255  

  0.000248  

  0.000248  

  0.000248  

  0.000248  

  0.000248  

  0.000255  

  0.000255  

  0.000284  

 

 

 

 

 

 

 

 

49



 Итого по проезду: Внутрений проезд для марки: Грузовой 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0007372 

       0.0001198 

                 

       0.0002836 

                 

       0.0015241 

       0.0001737 

       0.0001063 

 

 Перечень внутренних проездов объектов 

 для марки грузового автомобиля: Мусоровоз 

 

 Наименование внутреннего проезда объекта: Внутрениий проезд 

 Протяженность внутреннего проезда, км: 0.638 

Наибольшее кол-во автомобилей, проезжающих по проезду за 1 час:1 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  3.00  

  6.10  

  2.90  

 1.000  

 4.000  

 1.000  

 0.1130  

 0.5400  

 0.1000  

 0.0400  

 0.3000  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.400  

  1.000  

  0.450  

 

 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  7.38  

  6.66  

  2.90  

 2.000  

 4.000  

 1.000  

 0.1224  

 0.6030  

 0.1000  

 0.1440  

 0.3600  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.990  

  1.080  

  0.450  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/км   

 На холостом ходу,      г/мин  

  8.20  

  7.40  

  2.90  

 2.000  

 4.000  

 1.000  

 0.1360  

 0.6700  

 0.1000  

 0.1600  

 0.4000  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  1.100  

  1.200  

  0.450  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 7.4*1*0.638*1/3600 = 0.001311 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 7.4*1*0.638*1/3600 = 0.001311 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 7.4*1*0.638*1/3600 = 0.001311 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 6.66*1*0.638*1/3600 = 0.001180 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 6.1*1*0.638*1/3600 = 0.001081 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 6.1*1*0.638*1/3600 = 0.001081 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 6.1*1*0.638*1/3600 = 0.001081 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 6.1*1*0.638*1/3600 = 0.001081 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 6.1*1*0.638*1/3600 = 0.001081 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 6.66*1*0.638*1/3600 = 0.001180 г/сек 

 

50



     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 6.66*1*0.638*1/3600 = 0.001180 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 7.4*1*0.638*1/3600 = 0.001311 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 4*1*0.638*1/3600 = 0.000709 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.67*1*0.638*1/3600 = 0.000119 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.67*1*0.638*1/3600 = 0.000119 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.67*1*0.638*1/3600 = 0.000119 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.603*1*0.638*1/3600 = 0.000107 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.54*1*0.638*1/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.54*1*0.638*1/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.54*1*0.638*1/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.54*1*0.638*1/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.54*1*0.638*1/3600 = 0.000096 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.603*1*0.638*1/3600 = 0.000107 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.603*1*0.638*1/3600 = 0.000107 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.67*1*0.638*1/3600 = 0.000119 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 0.4*1*0.638*1/3600 = 0.000071 г/сек 

51



     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 0.4*1*0.638*1/3600 = 0.000071 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 0.4*1*0.638*1/3600 = 0.000071 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 0.36*1*0.638*1/3600 = 0.000064 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 0.3*1*0.638*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 0.3*1*0.638*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 0.3*1*0.638*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 0.3*1*0.638*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 0.3*1*0.638*1/3600 = 0.000053 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 0.36*1*0.638*1/3600 = 0.000064 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 0.36*1*0.638*1/3600 = 0.000064 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 0.4*1*0.638*1/3600 = 0.000071 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

     Расчет по месяцу: Январь 

       G = 1.2*1*0.638*1/3600 = 0.000213 г/сек 

     Расчет по месяцу: Февраль 

       G = 1.2*1*0.638*1/3600 = 0.000213 г/сек 

     Расчет по месяцу: Март 

       G = 1.2*1*0.638*1/3600 = 0.000213 г/сек 

     Расчет по месяцу: Апрель 

       G = 1.08*1*0.638*1/3600 = 0.000191 г/сек 

     Расчет по месяцу: Май 

       G = 1*1*0.638*1/3600 = 0.000177 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июнь 

       G = 1*1*0.638*1/3600 = 0.000177 г/сек 

     Расчет по месяцу: Июль 

       G = 1*1*0.638*1/3600 = 0.000177 г/сек 

     Расчет по месяцу: Август 

       G = 1*1*0.638*1/3600 = 0.000177 г/сек 

     Расчет по месяцу: Сентябрь 

       G = 1*1*0.638*1/3600 = 0.000177 г/сек 

     Расчет по месяцу: Октябрь 

       G = 1.08*1*0.638*1/3600 = 0.000191 г/сек 

     Расчет по месяцу: Ноябрь 

       G = 1.08*1*0.638*1/3600 = 0.000191 г/сек 

     Расчет по месяцу: Декабрь 

       G = 1.2*1*0.638*1/3600 = 0.000213 г/сек 

 

Макс.раз.выброс [г/сек]:      CO         NOx         SO2          C           Pb         CH      

    - Январь                

   - Февраль               

   - Март                  

   - Апрель                

   - Май                   

   - Июнь                  

   - Июль                  

   - Август                

   - Сентябрь              

   - Октябрь               

   - Ноябрь                

   - Декабрь               

  0.001311  

  0.001311  

  0.001311  

  0.001180  

  0.001081  

  0.001081  

  0.001081  

  0.001081  

  0.001081  

  0.001180  

  0.001180  

  0.001311  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000709  

  0.000119  

  0.000119  

  0.000119  

  0.000107  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000096  

  0.000107  

  0.000107  

  0.000119  

  0.000071  

  0.000071  

  0.000071  

  0.000064  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000053  

  0.000064  

  0.000064  

  0.000071  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000213  

  0.000213  

  0.000213  

  0.000191  

  0.000177  

  0.000177  

  0.000177  

  0.000177  

  0.000177  

  0.000191  

  0.000191  

  0.000213  

52



 Итого по проезду: Внутрениий проезд для марки: Мусоровоз 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0005671 

       0.0000922 

                 

       0.0002127 

                 

       0.0013114 

       0.0001187 

       0.0000709 

 

 ИТОГО ПО ГРУЗОВЫМ АВТОМОБИЛЯМ:  

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0031758 

       0.0005161 

                 

       0.0012406 

                 

       0.0058128 

       0.0007284 

       0.0003899 

 

ДОРОЖНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ 

 

 Марка машины :Трактор 

 Номинальная мощность дизельного двигателя(кВт): 36-60 

Тип стоянки: открытая или закрытая неотапливаемая 

 Наибольшее количество ДМ, выезжающих со стоянки в течение 1 ч: 1 

 Время движения машины по территории при выезде (мин)  :   8.0 

                                     при возврате (мин):   8.0 

 Время работы двигателя на холостом ходу - 1 мин 

 Время прогрева двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:       2.0 

    - в переходный период:   6.0 

    - в холодный период:    

        (от  -5 до -10)°C:  12.0 

        (от -10 до -15)°C:  20.0 

        (от -15 до -20)°C:  28.0 

        (от -20 до -25)°C:  36.0 

        (ниже      -25)°C:  45.0 

 Средняя продолжительность пуска дизельного двигателя по периодам (мин):  

    - в теплый период:     1 

    - в переходный период: 2 

    - в холодный период:   4 

 

Удельные выбросы ВВ: 

 

 В теплый период:                 CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  1.40  

  0.77  

  1.44  

 0.000  

 0.290  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0580  

 0.1200  

 0.0580  

 0.0000  

 0.0400  

 0.1700  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.180  

  0.260  

  0.180  

 

 

53



 В переходный период:             CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.52  

  0.85  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0648  

 0.1350  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2160  

 0.2250  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.423  

  0.279  

  0.180  

 

 В холодный период:               CO     NOx      SO2      C        Pb       CH    

 При пуске двигателя,   г/мин  

 При прогреве двигателя,г/мин  

 При пробеге,           г/мин  

 На холостом ходу,      г/мин  

  0.00  

  2.80  

  0.94  

  1.44  

 0.000  

 0.440  

 1.490  

 0.290  

 0.0000  

 0.0720  

 0.1500  

 0.0580  

 0.0000  

 0.2400  

 0.2500  

 0.0400  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

 0.0000  

  0.000  

  0.470  

  0.310  

  0.180  

 

 Расчет по ЗВ: Оксид углерода (CO)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.018044 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*20)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.018044 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.011822 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.006480 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(1.4*2)+(0.77*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.002889 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.006480 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(2.52*6)+(0.846*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.006480 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(2.8*12)+(0.94*8)+(1.44*1))*1/3600 = 0.011822 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды азота  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.005836 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*20)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.005836 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004858 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004125 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.29*2)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.003553 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004125 г/сек 

 

54



   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.44*6)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004125 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.44*12)+(1.49*8)+(0.29*1))*1/3600 = 0.004858 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Оксиды серы (в пересчете на SO2)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000749 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*20)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000749 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000589 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000424 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.058*2)+(0.12*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000315 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000424 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.0648*6)+(0.135*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000424 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.072*12)+(0.15*8)+(0.058*1))*1/3600 = 0.000589 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Сажа (C)  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001900 г/сек 

   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*20)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001900 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001367 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000871 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.04*2)+(0.17*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000411 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000871 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.216*6)+(0.225*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.000871 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.24*12)+(0.25*8)+(0.04*1))*1/3600 = 0.001367 г/сек 

 

 Расчет по ЗВ: Углеводороды  ---------------------------- 

 

   Расчет по месяцу: Январь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003350 г/сек 

55



   Расчет по месяцу: Февраль, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*20)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.003350 г/сек 

   Расчет по месяцу: Март, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.002306 г/сек 

   Расчет по месяцу: Апрель, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001375 г/сек 

   Расчет по месяцу: Май, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июнь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Июль, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Август, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Сентябрь, который относится к теплому периоду: 

     G = ((0*1)+(0.18*2)+(0.26*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.000728 г/сек 

   Расчет по месяцу: Октябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001375 г/сек 

   Расчет по месяцу: Ноябрь, который относится к переходному периоду: 

     G = ((0*2)+(0.423*6)+(0.279*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.001375 г/сек 

   Расчет по месяцу: Декабрь, который относится к холодному периоду: 

     G = ((0*4)+(0.47*12)+(0.31*8)+(0.18*1))*1/3600 = 0.002306 г/сек 

 

 Макс.разовый выброс [г/сек]:       CO         NOx         SO2          C           Pb          CH     

   Январь                      

   Февраль                     

   Март                        

   Апрель                      

   Май                         

   Июнь                        

   Июль                        

   Август                      

   Сентябрь                    

   Октябрь                     

   Ноябрь                      

   Декабрь                     

  0.018044  

  0.018044  

  0.011822  

  0.006480  

  0.002889  

  0.002889  

  0.002889  

  0.002889  

  0.002889  

  0.006480  

  0.006480  

  0.011822  

  0.005836  

  0.005836  

  0.004858  

  0.004125  

  0.003553  

  0.003553  

  0.003553  

  0.003553  

  0.003553  

  0.004125  

  0.004125  

  0.004858  

  0.000749  

  0.000749  

  0.000589  

  0.000424  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000315  

  0.000424  

  0.000424  

  0.000589  

  0.001900  

  0.001900  

  0.001367  

  0.000871  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000411  

  0.000871  

  0.000871  

  0.001367  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.000000  

  0.003350  

  0.003350  

  0.002306  

  0.001375  

  0.000728  

  0.000728  

  0.000728  

  0.000728  

  0.000728  

  0.001375  

  0.001375  

  0.002306  

 

 Итого по марке машины: Трактор 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Оксиды азота, в т.ч.:                 

 Азота диоксид                        

 Азота оксид                          

Углеводороды, в т.ч.:                 

 Керосин                              

Прочие:                               

 Оксид углерода (CO)                  

 Оксиды серы (в пересчете на SO2)     

 Сажа (C)                             

                 

       0.0046689 

       0.0007587 

                 

       0.0033500 

                 

       0.0180444 

       0.0007494 

       0.0019000 

 

Результаты расчета выбросов по предприятию 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще- 

ства  

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Азота диоксид                         

Азота оксид                           

Керосин                               

Оксид углерода (CO)                   

Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

Сажа (C)                              

  301 

  304 

 2732 

  337 

  330 

  328 

       0.0078447 

       0.0012748 

       0.0045906 

       0.0238572 

       0.0014778 

       0.0022899 

56



Сравнивая два варианта расчёта, в расчётах рассевания максимально-разовый выброс 

принимается по наихудшему варианту, т.е. по диоксиду азота (0301), оксиду азота (0304), саже (0328), 

диоксиду серы (0330) и керосину (2732) – при работе автотранспорта на дизтопливе; по оксиду 

углерода (0337) и бензину (2704) при работе автотранспорта на бензине. 

 

                                      

          Вредное вещество            

                                      

Код   

веще- 

ства  

  Максимально    

 разовый выброс  

     (г/сек)     

Азота диоксид                         

Азота оксид                           

Бензин 

Керосин                               

Оксид углерода (CO)                   

Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

Сажа (C)                              

  301 

  304 

 2704 

 2732 

  337 

  330 

  328 

       0.0078447 

       0.0012748 

       0.0083650 

       0.0045906 

       0.0790798 

       0.0014778 

       0.0022899 

 

57



Локальные очистные сооружения (ИЗАВ № 6009) 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются открытая поверхность испарения 

накопительных ёмкостей и очистных сооружений. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методика по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

предприятий нефтепродуктообеспечения ООО «НК «Роснефть». Астрахань 2003г. 

 – Дополнения к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». СПб., 1999г. 

 

Согласно Бюллетеня № 27 по вопросам воздухоохранной деятельности (I квартал 2014 года)  

ООО «НИИ Атмосфера», если основной загрязнитель сточных вод – нефтепродукты, и в их составе 

нет хозяйственно-бытовых сточных вод, то расчёт выбросов целесообразнее проводить с помощью 

Методики по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО "НК "Роснефть". Астрахань, 2003. Состав выделяю-

щихся паров можно принимать как ловушечный продукт по Приложению 14 (уточнённое) из До-

полнения к "Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу из резервуаров (Новополоцк, 1997)". СПб. 

На очистные сооружения поступают сточные воды, образующиеся в результате дренирова-

ния территории кладбища, а также ливневые и талые воды, и предназначены для отстаивания в них 

взвешенных частиц и возможно попавших нефтепродуктов. Хозяйственно-бытовые сточные воды 

на локальные очистные сооружения не отводятся. Таким образом, выделение загрязняющих ве-

ществ от локальных очистных установок связано только с испарением из них отстоявшихся нефте-

продуктов, состав паров которых, в соответствии с разъяснениями ООО «НИИ Атмосфера», можно 

принимать как для ловушечного продукта. 

 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от локальных очистных сооружений, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Сероводород 0,0000366 0,0002888 

2754 Смесь углеводородов предельных С12 – С19 0,0281432 0,2221918 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

 

 

 

 

58



Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование 
сооружения 

Площадь 
 поверхности 
испарения, м2 

Степень  
укрытия  

поверхности, % 

Сооружение 
подземное 

Средняя максималь-
ная температура воз-
духа самого тёплого 

месяца, 0С 

Среднегодовая 
температура 
воздуха, 0С 

Накопительная 
ёмкость НЕ-40-
2400 

21,4 100 + 20,5 8,5 

ЛОС Векса-2М 4,4 100 + 20,5 8,5 

Накопительная 
ёмкость НЕ-120-
3200 

47,4 100 + 20,5 8,5 

Накопительная 
ёмкость НЕ-120-
3200 

47,4 100 + 20,5 8,5 

ЛОС Векса-20М 19 100 + 20,5 8,5 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Мi рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Мi = (К ∙  qmax ∙  F / 3600) ∙  с, г/сек (1.1.1) 

где К – коэффициент учитывающий степень укрытия поверхности испарения; 

qmax – количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний период, г/м2 час; 

F - площадь поверхности испарения, м2; 
с – доля i-ого загрязняющего вещества в парах различных нефтепродуктах. 
 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 

года по формуле (1.1.2): 

 Gi = (5040 ∙  К  ∙ qср ∙  F  ∙ 10-6) ∙  с ·, т/год (1.1.2) 

где qср – количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных соору-

жений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2ч. 

 Величины параметров, используемых в расчёте,  приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 – Параметры, используемые в расчёте 

Загрязняющее вещество Доля i-ого за-
грязняющего 

вещества в па-
рах нефтепро-

дуктов 

К 

qmax, г/м2 час qср, г/м2 час 

Смесь углеводородов пре-
дельных С12 – С19 

0,9987 

0,1 7,267 3,158 
Сероводород 0,0013 

 

59



 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Максимально-разовый выброс 

M2754 =  (0,1 ∙  7,267 ∙  (21,4+4,4+47,4+47,4+19)) / 3600) ∙  0,9987 = 0,0281432 г/с; 
M333 =  (0,1 ∙  7,267 ∙  (21,4+4,4+47,4+47,4+19)/ 3600) ∙  0,0013 = 0,0000366 г/с. 
 

Валовый выброс 

M2754 =  (5040 ∙  0,1 ∙  3,158 ∙  (21,4+4,4+47,4+47,4+19) ∙  10-6) ∙  0,9987 = 0,2221918 т/год; 
M333 =  (5040 ∙  0,1 ∙  3,158 ∙   (21,4+4,4+47,4+47,4+19)  ∙  10-6) ∙  0,0013 = 0,0002888 т/год; 
 

 

60



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

П
р
е
д
п
р
и
я
т
и
е
:

3
,

К
л
а
д
б
и
щ
е

-

0
7
2

Город: 8184, Северодвинск

Район: 4, Архангельское шоссе

Адрес предприятия:   

Разработчик: ООО "Арктиктранспроект"

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: 500 м

ВИД: 1, Этап строительства 1

ВР: 1, Расчет по этапу строительства №1

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Программа зарегистрирована на: ООО "Арктиктранспроект"
Регистрационный номер: 60010517

Предприятие: 3, Кладбище - 072

Метеорологические параметры

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C:

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С:

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с:

-13,3

22,1

160

7,2

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29

Скорость звука, м/с: 331

ПРИЛОЖЕНИЕ Б
РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ 1 ЭТАП  СТРОИТЕЛЬСТВО 61



П
а

р
а

м
е

т
р

ы
 и

с
т
о

ч
н

и
к
о

в
 в

ы
б

р
о

с
о

в

У
ч
е

т:

"%
" 

 -
 и

с
то

ч
н
и

к 
у
ч
и

ты
в
а

е
тс

я
 с

 и
с
кл

ю
ч
е

н
и

е
м

 и
з 

ф
о

н
а

;

"+
" 

 -
 и

с
то

ч
н
и

к 
у
ч
и

ты
в
а

е
тс

я
 б

е
з 

и
с
кл

ю
ч
е

н
и

я
 и

з 
ф

о
н
а

;

"-
" 

 -
 и

с
то

ч
н
и

к 
н
е

 у
ч
и

ты
в
а

е
тс

я
 и

 е
го

 в
кл

а
д

 и
с
кл

ю
ч
а

е
тс

я
 и

з 
ф

о
н
а

.

П
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 о

тм
е

то
к 

и
с
то

ч
н
и

к 
н
е

 у
ч
и

ты
в
а

е
тс

я
.

Т
и

п
ы

 и
с
то

ч
н
и

ко
в
:

1
 -

 Т
о

ч
е

ч
н
ы

й
;

2
 -

 Л
и

н
е

й
н
ы

й
;

3
 -

 Н
е

о
р

га
н
и

зо
в
а

н
н
ы

й
;

4
 -

 С
о

в
о

ку
п
н
о

с
ть

 т
о

ч
е

ч
н
ы

х
 и

с
то

ч
н
и

ко
в
;

5
 -

 С
 з

а
в
и

с
и

м
о

с
ть

ю
 м

а
с
с
ы

 в
ы

б
р

о
с
а

 о
т 

с
ко

р
о

с
ти

 в
е

тр
а

;

6
 -

 Т
о

ч
е

ч
н
ы

й
, 
с
 з

о
н
то

м
 и

л
и

 в
ы

б
р

о
с
о

м
 г

о
р

и
зо

н
та

л
ь
н
о

;

7
 -

 С
о

в
о

ку
п
н
о

с
ть

 т
о

ч
е

ч
н
ы

х
 (

зо
н
т 

и
л

и
 в

ы
б

р
о

с
 в

б
о

к)
;

8
 -

 А
в
то

м
а

ги
с
тр

а
л

ь
 (

н
е

о
р

га
н
и

зо
в
а

н
н
ы

й
 л

и
н
е

й
н
ы

й
);

9
 -

 Т
о

ч
е

ч
н
ы

й
, 
с
 в

ы
б

р
о

с
о

м
 в

б
о

к;

1
0

 -
 С

в
е

ч
а

;

1
1

- 
Н

е
о

р
га

н
и

зо
в
а

н
н
ы

й
 (

п
о

л
и

го
н
);

1
2

 -
 П

е
р

е
д

в
и

ж
н
о

й
.

У
ч

е
т

п
р

и

р
а

с
ч

.

П
л

о
т
н

о
с

т
ь

Г
В

С
,

(к
г/

к
у

б
.м

)

№ и
с

т
.

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 и
с

т
о

ч
н

и
к
а

В
а

р
.

Т
и

п

В
ы

с
о

т
а

и
с

т
.

(м
)

Д
и

а
м

е
т
р

у
с

т
ь

я

(м
)

О
б

ъ
е

м

Г
В

С

(к
у

б
.м

/с
)

С
к
о

р
о

с
т
ь

Г
В

С

(м
/с

)

Т
е

м
п

.

Г
В

С

(°
С

)

К
о

э
ф

.

р
е

л
.

К
о

о
р

д
и

н
а

т
ы

X
1

(м
)

Y
1

(м
)

X
2

(м
)

Y
2

(м
)

Ш
и

р
и

н
а

и
с

т
о

ч
.

(м
)

О
т
к
л

о
н

е
н

и
е

в
ы

б
р

о
с

а
, 
гр

а
д

У
го

л
Н

а
п

р
а

в
л

.

№
 п

л
.:

 0
, 
№

 ц
е

х
а

: 